
 
GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. DPH003/412 DEL 28 dicembre 2023 
 

DIPARTIMENTO: SVILUPPO ECONOMICO – TURISMO  

SERVIZIO: BENI E ATTIVITÀ CULTURALI  

UFFICIO: ATTIVITÀ CULTURALI DI AVEZZANO E ROCCA DI MEZZO 

OGGETTO: Organizzazione diretta di eventi da parte della Giunta regionale, ai sensi dell'art. 40 
"Disposizioni per l'organizzazione diretta di eventi e la concessione di contributi" della 
legge regionale 18 dicembre 2013, n. 55. Programma delle iniziative dirette anno 2023 
adottato con DGR 828/2023 - impegno di spesa 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
VISTO: 
- la L. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 
- la L.R. 77/1999 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro nella Regione Abruzzo” 

e s.m.i.; 
- il D.Lgs. 118/2011 recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 

di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42” e s.m.i;  

- la L. 190/2012 recante: “Disposizioni per la prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità 
nella pubblica amministrazione” e s.m.i; 

- il D.Lgs. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza, 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i; 

- la L.R. 25 marzo 2002, n. 3 “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo” e s.m.i.; 
- l'art. 40 “Disposizioni per l’organizzazione diretta di eventi e la concessione di contributi” della legge 

regionale n. 55 del 18 dicembre 2013,  
- l’art 2 del Decreto n. 2/Reg del 26.2.2014 del Presidente della Giunta regionale "Regolamento per 

l'attuazione delle disposizioni di cui all'art. 40 (Disposizioni per l'adempimento degli obblighi della 
Regione Abruzzo derivanti dall'appartenenza dell'Italia all'Unione Europea. Attuazione delle direttive 
2009/128/ CE e 2007/60/ CE e disposizioni per l'attuazione del principio della tutela della concorrenza, 
Aeroporto d'Abruzzo, e Disposizioni per l'organizzazione diretta di eventi e la concessione di contributi 
(Legge europea regionale 2013)" e s.m.i.; 

- il comma 2 dell’art. 4 della LR 10/2018 relativa all’interpretazione autentica dell’art. 40 della LR 55/13; 
- la L.R. 1 febbraio 2023 n. 6 recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione 

finanziario 2023-2025 della Regione Abruzzo (Legge di Stabilità regionale 2023)” e la L.R. 1 febbraio 
2023 n. 7 recante “Bilancio di previsione finanziario 2023-2025”. 
 

DATO ATTO CHE: 

 con deliberazione della Giunta regionale n. 498 del 07 agosto 2023 è stato approvato l’Atto di Indirizzo 
contenente le linee guida per l’adesione alle proposte di eventi o di programmi provenienti da altri 
Enti pubblici o privati per l’adozione del programma delle iniziative dirette della Giunta regionale per 
l’anno 2023, ai sensi dell’art. 40 – L.R. 18.12.2013, n. 55, "Disposizioni per l'organizzazione diretta di 
eventi e la concessione di contributi", dell’art. 2 del D.P.G.R. 26.2.2014 n.2/Reg. e dell’art. 4 L.R. n. 



10/2018; 

 con determinazione dirigenziale n. DPH003/229 del 08 agosto 2023 è stato approvato l’avviso per la 
presentazione di proposte di eventi o di programmi di eventi - anno 2023 (art. 40 - legge regionale 18 
dicembre 2013, n. 55, art. 2 del D.p.g.r. 26.2.2014 n. 2/reg, art. 4 l.r. n. 10/2018) in adempimento 
dell’Atto di indirizzo approvato con la succitata deliberazione;  

 sono pervenute n. 143 istanze secondo le modalità indicate nell’art 6 (Modalità e termini di 
presentazione delle domande) dell’Avviso; 

 il Servizio Beni e Attività Culturali della Giunta regionale ha curato l’istruttoria delle istanze pervenute 
finalizzata alla verifica del possesso dei requisiti richiesti all’art. 2, all’art. 3 lettere c), d), e), ed all’art. 
4 dell’Avviso e che la stessa si è conclusa con la predisposizione di un elenco contenente n. 118 
proposte di eventi o di programmi di eventi ammesse come da allegato “A” alla presente 
determinazione come parte integrante e sostanziale e di un elenco contenente n. 25 proposte di eventi 
o di programmi di eventi non ammissibili come da allegato “B” alla presente determinazione come 
parte integrante e sostanziale; 

 con nota prot. RA/0451011/23 del 6 novembre 2023 il Servizio Beni e Attività Culturali ha trasmesso 
all’Assessore regionale con delega ai Beni e Attività culturali e di spettacolo gli elenchi di cui sopra; 

 con nota prot. 62/Segr. del 17 novembre 2023 l’Assessore regionale con delega ai Beni e Attività 
Culturali e di Spettacolo ha trasmesso l’elenco costituito da n. 68 istanze ammesse relative alle 
proposte di adesione della Giunta regionale agli eventi e ai programmi di eventi presentati dagli Enti 
pubblici e privati con la relativa quantificazione della quota finanziaria di partecipazione come da 
allegato “C” istanze ammesse e finanziate alla presente determinazione come parte integrante e 
sostanziale e che pertanto le istanze ammesse e non finanziate risultano n. 50 come da allegato “D” 
alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 con DGR n. 828 del 28.11.2023 “Organizzazione diretta di eventi da parte della Giunta regionale, ai 
sensi dell'art. 40 "Disposizioni per l'organizzazione diretta di eventi e la concessione di contributi" della 
legge regionale 18 dicembre 2013, n. 55. Adozione del programma delle iniziative dirette 2023. (art. 40 
della L.R. n. 55/2013, art. 2 del D.P.G.R. 26.2.2014 n. 2/Reg, art. 4 della L.R. n. 10/2018)” è stato 
adottato il programma delle iniziative dirette per l’anno 2023 composto dalle proposte di eventi e di 
programmi di eventi riportate nell’allegato alla nota prot. 62/Segr. del 17 novembre 2023 (Allegato 
“C”), presentate dagli Enti pubblici e privati, con la relativa quantificazione dell’onere finanziario posto 
a carico della Regione Abruzzo per i singoli eventi, come di seguito riportate: 

ENTE PROPONENTE TITOLO EVENTO 
CONTRIBUTO 
ASSEGNATO 

Comune di Pescasseroli Premio Benedetto Croce                5.000,00 €  

Ass. Naz. Marinai d'Italia Centenario traslazione spoglie Bafile                       20.000,00 €  

Comune di Atri Cultura in eventi 2023                      20.000,00 €  

Pro Loco Pianella XXIV premio G. Porto         1.000,00 €  

Samarcanda Cultura 11^ ed luoghi della tradizione                         9.000,00 €  

Soc. Mutuo Socc. Luco dei Marsi Luco in festa                            800,00 €  

Ass.Cult. Padre Candido Donatelli 
XXIII° Festival internazionale di Bande Musicali e 

Majorettes 
       10.000,00 €  

Ass. Mus. Accademia2008 Concerto di Gala                    1.000,00 €  

Comune di Scurcola Marsicana XVII ed Premio d'Angiò             9.000,00 €  

Pro loco Morro d'Oro Morro to…Morro(W)    14.000,00 €  

Ripensiamo il Centro storico Opera nel Borgo "Carmen"     5.000,00 €  

Ass. Musica e Cultura Festival Internazionale del Flauto         2.000,00 €  

Camerata Musicale Sulmonese 90^ anniversario Teatro Caniglia                 4.500,00 €  

Ass. Cult. Musart Crescendo. La musica come non l'avete mai vista                  1.500,00 €  

Comune di Tortoreto Le notti del soul blues             6.000,00 €  

Ass Culturale La Fonte Estate Borrellana 1.500,00 €  

TeatroZeta Abruzzo in Cinema in e out             12.500,00 €  

Unaltroteatro Zambra 2023            17.000,00 €  

Teatro dei colori Progetto di teatro per ragazzi E Giovani Xxxv° Ed.36^         38.000,00 €  

Comune di Raiano Evento promozione parco letterario B. Croce             9.000,00 €  

I solisti aquilani Suoni stellati            20.000,00 €  

Fondazione Zimei Someplace sometime          10.000,00 €  

Ass. amici del Teatro "Vanni" il giallo storico nell'antica Ortona     11.000,00 €  

Comune Di Torricella Peligna il Dio mio padre           20.000,00 €  

Fondazione Teatro degli Ulivi Temm Presentation Giro         23.000,00 €  

Comitato per la comunicazione culturale 
città di Avezzano 

Golden short film festival               4.500,00 €  

Comune di Torrevecchia Teatina XXIII festival lettera d'amore              4.500,00 €  



Le Franche Villanesi Passeggiata ottocentesca           1.200,00 €  

Ass. Cult Terrateatro A teatro vedo meglio           4.000,00 €  

Legambiente Lucene aps Li Ruelle di lu paese          10.000,00 €  

Orc. Sinfonica Tosti Stagione concerti 2023             5.000,00 €  

Comune di Corropoli Estate corropolese 2023          13.000,00 €  

Ass. Teatro Lanciavicchio Teatro e Storia nella Marsica             10.000,00 €  

Ass. Cult. Maxima Entropia Ambientazioni musicali                 1.500,00 €  

Università D'Annunzio  notte europea dei ricercatori             20.000,00 €  

La Lanterna Magica Sognando il carnevale che non c'è         16.000,00 €  

L'Olandese volante Tornareccio music camp 2023                  10.000,00 €  

L.A.A.D. Lega Abruzzese anti droga Libri, arte e teatro             4.500,00 €  

Comune di Furci D'Annunzio: ritratto dell'artista da giovane              400,00 €  

Ancestral Chamber Music Rassegna concertistica             1.500,00 €  

Archeoclub - sede di Crecchio Nuove prospettive sugli italici              2.800,00 €  

Fondazione San Nicola Greco Leggere pagine                6.000,00 €  

Accademia Musicale Mellianum OSGE 2023              3.600,00 €  

Teatranti tra tanti Teatro off              28.000,00 €  

Pro loco Civitella Alfedena E jettevene le bombe                         1.500,00 €  

Ass Pro loco Moscufo Moscufo qui in abruzzo 1.200,00 €  

Comune di Casalanguida Borgo in musica                      10.000,00 €  

Comune di Basciano XXVII rassegna teatrale dialettale                         3.000,00 €  

Coro Polifonico Lupacchino La musica:Incontro di suoni e tradizioni                         4.500,00 €  

Comune di Tornareccio Tornareccio Regina di Miele                      10.000,00 €  

Cinemabruzzo aps CinemAbruzzo Festival                       10.000,00 €  

ARCA Cori in festa 2023                       30.000,00 €  

Ass. Erga Omnes Radio Teate on AIR                         1.000,00 €  

ASP2 Teramo- Azienda Pubblica di 
Servizi alla Persona n. 2 della prov. di 

TE 

"ET VOILA" tour il circo delle emozioni"- un viaggio nei 
sentimenti e nelle emozioni da parte dei ragazzi di 

Rurabilandia 
                      10.000,00 €  

Asso Atelier 010 Aps Pulpa Festival 2023                       14.000,00 €  

Ass.Culturale Itaca Dimore Sonore                         3.000,00 €  

Comune di Ortona Ottantesimo della battaglia di Ortona                       10.000,00 €  

Ass. Musica Square Abruzzo Musica                         8.000,00 €  

Social Photography Street 1962 Immagina 2023                         1.000,00 €  

Comune di Manoppello Manoppello sotto le stelle         4.500,00 €  

Carnevalari Scernesi Gran Carnevale di Scerni                         2.500,00 €  

L'Aquila che rinasce sulle tracce del drago          20.000,00 €  

Schola Cantorum "Padre Settimio 
Zimarino" 

60 anni attività Schola Cantorum                       4.000,00 €  

Ass. Atri per Atri Premio naz. Di giornalismo                        5.000,00 €  

Amici della Musica "Fenaroli" Concerto di capodanno 2023                     7.000,00 €  

Pro Loco Pescina 
Spazi deputati all'aperto nella cità e nel territorio di 

Pescina 
                       5.000,00 €  

Associazione Hub-c ets Forum FRA            8.000,00 €  

pro loco Gessopalena Stagione teatrale 2023                         9.500,00 €  

 
RITENUTO, quindi, di procedere all’impegno in favore dei soggetti come indicati nella tabella sopra riportata 
e per le somme ivi indicate, sullo stanziamento di competenza 2024 sul capitolo 61430/1 “Organizzazione e 
partecipazione a convegni, congressi, mostre ed altre manifestazioni culturali” del Bilancio di previsione 
finanziario 2023-2025 della Regione Abruzzo; 

DETERMINA 
Per quanto esposto in narrativa: 
1. DI IMPEGNARE in favore dei soggetti indicati nella tabella che segue e per le somme ivi indicate sullo 

stanziamento di competenza 2024 sul capitolo 61430/1 “Organizzazione e partecipazione a convegni, 
congressi, mostre ed altre manifestazioni culturali” del Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 
della Regione Abruzzo: 

ENTE PROPONENTE TITOLO EVENTO 
CONTRIBUTO 
ASSEGNATO 

Comune di Pescasseroli Premio Benedetto Croce                5.000,00 €  

Ass. Naz. Marinai d'Italia Centenario traslazione spoglie Bafile                       20.000,00 €  

Comune di Atri Cultura in eventi 2023                      20.000,00 €  

Pro Loco Pianella XXIV premio G. Porto         1.000,00 €  

Samarcanda Cultura 11^ ed luoghi della tradizione                         9.000,00 €  

Soc. Mutuo Socc. Luco dei Marsi Luco in festa                            800,00 €  

Ass.Cult. Padre Candido Donatelli 
XXIII° Festival internazionale di Bande Musicali e 

Majorettes 
       10.000,00 €  

Ass. Mus. Accademia2008 Concerto di Gala                    1.000,00 €  

Comune di Scurcola Marsicana XVII ed Premio d'Angiò             9.000,00 €  

Pro loco Morro d'Oro Morro to…Morro(W)    14.000,00 €  

Ripensiamo il Centro storico Opera nel Borgo "Carmen"     5.000,00 €  



Ass. Musica e Cultura Festival Internazionale del Flauto         2.000,00 €  

Camerata Musicale Sulmonese 90^ anniversario Teatro Caniglia                 4.500,00 €  

Ass. Cult. Musart Crescendo. La musica come non l'avete mai vista                  1.500,00 €  

Comune di Tortoreto Le notti del soul blues             6.000,00 €  

Ass Culturale La Fonte Estate Borrellana 1.500,00 €  

TeatroZeta Abruzzo in Cinema in e out             12.500,00 €  

Unaltroteatro Zambra 2023            17.000,00 €  

Teatro dei colori Progetto di teatro per ragazzi E Giovani Xxxv° Ed.36^         38.000,00 €  

Comune di Raiano Evento promozione parco letterario B. Croce             9.000,00 €  

I solisti aquilani Suoni stellati            20.000,00 €  

Fondazione Zimei Someplace sometime          10.000,00 €  

Ass. amici del Teatro "Vanni" il giallo storico nell'antica Ortona     11.000,00 €  

Comune Di Torricella Peligna il Dio mio padre           20.000,00 €  

Fondazione Teatro degli Ulivi Temm Presentation Giro         23.000,00 €  

Comitato per la comunicazione culturale 
città di Avezzano 

Golden short film festival               4.500,00 €  

Comune di Torrevecchia Teatina XXIII festival lettera d'amore              4.500,00 €  

Le Franche Villanesi Passeggiata ottocentesca           1.200,00 €  

Ass. Cult Terrateatro A teatro vedo meglio           4.000,00 €  

Legambiente Lucene aps Li Ruelle di lu paese          10.000,00 €  

Orc. Sinfonica Tosti Stagione concerti 2023             5.000,00 €  

Comune di Corropoli Estate corropolese 2023          13.000,00 €  

Ass. Teatro Lanciavicchio Teatro e Storia nella Marsica             10.000,00 €  

Ass. Cult. Maxima Entropia Ambientazioni musicali                 1.500,00 €  

Università D'Annunzio  notte europea dei ricercatori             20.000,00 €  

La Lanterna Magica Sognando il carnevale che non c'è         16.000,00 €  

L'Olandese volante Tornareccio music camp 2023                  10.000,00 €  

L.A.A.D. Lega Abruzzese anti droga Libri, arte e teatro             4.500,00 €  

Comune di Furci D'Annunzio: ritratto dell'artista da giovane              400,00 €  

Ancestral Chamber Music Rassegna concertistica             1.500,00 €  

Archeoclub - sede di Crecchio Nuove prospettive sugli italici              2.800,00 €  

Fondazione San Nicola Greco Leggere pagine                6.000,00 €  

Accademia Musicale Mellianum OSGE 2023              3.600,00 €  

Teatranti tra tanti Teatro off              28.000,00 €  

Pro loco Civitella Alfedena E jettevene le bombe                         1.500,00 €  

Ass Pro loco Moscufo Moscufo qui in abruzzo 1.200,00 €  

Comune di Casalanguida Borgo in musica                      10.000,00 €  

Comune di Basciano XXVII rassegna teatrale dialettale                         3.000,00 €  

Coro Polifonico Lupacchino La musica:Incontro di suoni e tradizioni                         4.500,00 €  

Comune di Tornareccio Tornareccio Regina di Miele                      10.000,00 €  

Cinemabruzzo aps CinemAbruzzo Festival                       10.000,00 €  

ARCA Cori in festa 2023                       30.000,00 €  

Ass. Erga Omnes Radio Teate on AIR                         1.000,00 €  

ASP2 Teramo- Azienda Pubblica di 
Servizi alla Persona n. 2 della prov. di 

TE 

"ET VOILA" tour il circo delle emozioni"- un viaggio nei 
sentimenti e nelle emozioni da parte dei ragazzi di 

Rurabilandia 
                      10.000,00 €  

Asso Atelier 010 Aps Pulpa Festival 2023                       14.000,00 €  

Ass.Culturale Itaca Dimore Sonore                         3.000,00 €  

Comune di Ortona Ottantesimo della battaglia di Ortona                       10.000,00 €  

Ass. Musica Square Abruzzo Musica                         8.000,00 €  

Social Photography Street 1962 Immagina 2023                         1.000,00 €  

Comune di Manoppello Manoppello sotto le stelle         4.500,00 €  

Carnevalari Scernesi Gran Carnevale di Scerni                         2.500,00 €  

L'Aquila che rinasce sulle tracce del drago          20.000,00 €  

Schola Cantorum "Padre Settimio 
Zimarino" 

60 anni attività Schola Cantorum                       4.000,00 €  

Ass. Atri per Atri Premio naz. Di giornalismo                        5.000,00 €  

Amici della Musica "Fenaroli" Concerto di capodanno 2023                     7.000,00 €  

Pro Loco Pescina 
Spazi deputati all'aperto nella cità e nel territorio di 

Pescina 
                       5.000,00 €  

Associazione Hub-c ets Forum FRA            8.000,00 €  

pro loco Gessopalena Stagione teatrale 2023                         9.500,00 €  

 
2. DI PUBBLICARE il presente atto sul sito istituzionale della Regione Abruzzo all’indirizzo 

www.regione.abruzzo.it/content/cultura-contributi-e-finanziamenti; 

3. DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento, in ossequio agli obblighi di cui all’art. 26 de 27 del D.Lgs. 
14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii., quale condizione legale di efficacia, verrà pubblicato sul sito 
istituzionale della Regione Abruzzo nella specifica sezione “Amministrazione Trasparente”; 

4. DI DISPORRE che il presente provvedimento: 
- venga trasmesso al Dipartimento Sviluppo economico – Turismo;  

http://www.regione.abruzzo.it/content/cultura-contributi-e-finanziamenti


- venga trasmesso al Servizio Bilancio - Ragioneria per il seguito di competenza. 
 

 

Il Dirigente del Servizio ad interim 
Dott.ssa Ester Di Cino 
firmato digitalmente 

 

 

L’Estensore  Il Responsabile dell’Ufficio 
Dott.ssa Anna Maria Marziale 

firmato elettronicamente 
 

Dott.ssa Annamaria Marziale 
firmato elettronicamente 

 
 


		2023-12-28T15:10:57+0100
	ESTER DI CINO




